
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. Tomasi di Lampedusa” 
Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago 

Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 

C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 

P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 
_________________________ 

 

 

 

 

All’Albo Pretorio on-line 

Alla Sezione Amministrazione trasparente 

Al Direttore S.G.A. 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina a contrarre per fornitura Arredi “Biblioteca Scolastica” Ai sensi dell’Art. 36 - 

Comma2 - Lett. A) del D. LGS. N. 50/2016, a seguito di Trattativa Diretta su Piattaforma 

MEPA, alla Ditta: “G.A.M. GonzagArredi Montessori S.r.l.” -  CIG: Z92296596B     

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Progetto della “Biblioteca Scolastica”; 

VISTO che si rende necessario procedere la realizzazione della Biblioteca Scolastica;  

VISTO  il Contributo erogato dall’Associazione Mnemosine, assunto al Bilancio nell’esercizio Finanziario 

2018;  

RITENUTO di procedere mediante affidamento della prestazione a Ditta specializzata esterna; 

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,  n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazioneamministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 

143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia del 28 dicembre 2018 n. 7753, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali  ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definitidall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il PTOF per il triennio 2019/2022 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 28 del 17 

Dicembre 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 del 21/12/2018 con la quale è stato approvato il PTOF 

Triennale 2019/2022; 

VISTO il Regolamento di istituto per le Attività Negoziali, approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera 

n. 110 il 05/02/2019; 

VISTO il Programma Annuale E. F. 2019, approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 113 il 20 

febbraio 2019; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 





VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi 

ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. (art.1 

comma 512 legge n. 208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque 

attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40,000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia della non idoneità della 

Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle 

caratteristiche essenziali». 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto trattasi di beni 

con caratteristiche standardizzate definite nel capitolato tecnico 

CONSIDERATO che, nell’ambito del MEPA, è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una procedura 

di affidamento denominata “Trattativa Diretta” la quale consente di negoziare con un unico operatore 

economico; 

CONSIDERATO che l’affidamento della trattativa è finalizzato all’acquisto di arredi per la Biblioteca 

Scolastica necessario alla realizzazione della Biblioteca; 

RITENUTO di dover avviare una procedura di affidamento diretto per acquisto su MEPA, previa 

comparazione di due o più preventivi con altrettanti operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di poter procedere alla stessa tramite trattativa diretta con unico operatore economico per reperire 

le offerte da comparare; 

INDIVIDUATI gli operatori economici a cui richiedere l'offerta tramite trattativa diretta su MEPA, attraverso 

un'indagine preliminare di mercato svolta mediante la comparazione di listini MEPA soprattutto in 

merito al prodotto prevalente (ricerca assunta al nostro protocollo n. 4977/06 del 01/08/2019) e alla 

zona di consegna e rispettando il principio di rotazione delle ditte interpellate; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, ammonta 

ad € 12.460,60 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri 

quelle dell’operatore “G.A.M. GonzagArredi Montessori S.r.l.” - Sede legale: Via Indipendenza n. 5 

- 31100 Treviso (TV) - Sede Op. Via leone XIII n. 7 46023 Gonzaga (MN) - Sede Amm. Via Stazione 

Rossano n. 13 - 36027 Rosà (VI) Cod. Fisc. e P. IVA: 04649630268; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, risultano essere, pari ad un importo 

di € 12.460,60 IVA esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto già comprovata 

affidabilità per materiale e rapporto qualità/prezzo, consegna rapida e serietà in caso di cambio merce 

non idonea o mal funzionante; 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva di suddetta Ditta, tramite la piattaforma 

“Durc on line” di INAIL ed INPS, protocollo INAIL_16918235 con scadenza 12/10/2019; 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolare iscrizione della Ditta alla C.C.I.A.A. e l’abilitazione alla 

fornitura, richiesta in data odierna tramite la piattaforma “Telemaco” di Infocamere 

RITENUTO che, per la fornitura in argomento, non deve essere predisposto il Documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di 

cui all’art. 26, comma 3 bis, del D. Lgs n. 81/2008; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

ditracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG)  Z92296596B; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 



VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 

Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 15.201,93 compreso 

IVA trovano copertura nel Bilancio dell’Esercizio Finanziario anno 2019; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 1 - Oggetto 

Di dare l’avvio della procedura di Trattativa Diretta tramite MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del contratto 

di appalto finalizzato alla fornitura degli arredi per la Biblioteca Scolastica, all’operatore economico presso la 

Ditta “G.A.M. GonzagArredi Montessori S.r.l.” - Sede legale: Via Indipendenza n. 5 - 31100 Treviso (TV) - 

Sede Op. Via leone XIII n. 7 46023 Gonzaga (MN) - Sede Amm. Via Stazione Rossano n. 13 - 36027 Rosà 

(VI) Cod. Fisc. e P. IVA: 04649630268, per un importo complessivo della fornitura pari ad € 15.201,93, di 

autorizzare la spesa complessiva di € 15.201,93 IVA inclusa da imputare sul capitolo A01/10 dell’esercizio 

finanziario 2019 - Progetto “Biblioteca Scolastica; 

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

36, comma 9bis, del d.lgs. n. 50 del 2016.  
 

Art. 3 - Importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € € 12.460,60 15 oltre IVA. di cui 

€ 2.741,33. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 

fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50. 
 

Art. 4 - Soggetti ammessi 

In ogni caso l’aggiudicatario dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D. Lgs 

50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 83 c. 1 lett. a): certificato di iscrizione 

al registro della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; 
 

Art. 5 - Modalità della fornitura 

La fornitura di beni e servizi e l’installazione di arredi, potrà essere preceduta da sopralluogo nella sede indicata 

nel Disciplinare di gara e realizzata secondo le modalità e le specifiche, definite nel Disciplinare medesimo. 

 

Art. 6 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto il Prof. Girolamo Piazza. 

 

 

Art. 8 - Pubblicazione 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio e alla Sezione Amministrazione Trasparente del 

sito web della scuola: www.ictlampedusa.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Girolamo Piazza 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 


